
令和５年９月１日 
保 護 者 の 皆 様 

枚方市立樟葉小学校 
        校長 太田 奈緒子 

 

非常変災時における措置について（令和５年９月改訂版） 

 

 初秋の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。また、平素より本校の教育

活動へのご理解、ご協力を賜りまして誠にありがとうございます。 

 さて、令和５年７月28日付の枚方市教育委員会からの指示に基づき、「非常変災時における措置」を一部修正をし
配付いたします。台風の接近などにより、特別警報等が発表された場合等の非常変災時に、下記の措置をとります。
ご確認の上、ご留意・ご協力いただきますようお願いいたします。 
 

※修正部分におきましては、網掛けをしております。 
 

 

   「特別警報」、「暴風（雪）警報」、「洪水警報」 
発表時等の措置について 

 

 １．「特別警報」や「暴風（雪）警報」または「洪水警報」が、枚方市に発表された場合  

午前７時 

現在 

「特別警報」     【発表中】 ❖臨時休業 
※警報が解除されても、臨時休業とします。 

「暴風（雪）警報」 

「洪水警報」     【発表中】 

❖児童の登校を見合わせ、解除になるまで 

自宅待機とします。 

午前９時 

現在 

「暴風（雪）警報」 

「洪水警報」     【発表中】 

❖児童の登校を見合わせ、解除になるまで 

自宅待機とします。 

「暴風（雪）警報 

「洪水警報」     【解 除】 

❖第２校時（９時３５分）より授業を始めます。 

９時１０分集合で集団登校させてください。 

◎給食があります。 下校は平常どおり。 

午前10時 

現在 

「暴風（雪）警報」 

「洪水警報」     【発表中】 
❖臨時休業 

「暴風（雪）警報」 

「洪水警報」     【解 除】 

❖第３校時（１０時４０分）より授業を始めます。 

１０時１０分集合で集団登校させてください。 

❖第４校時（１２時１５分）終了後、下校します。 

◎給食はありません。 

ご家庭で昼食の用意をお願いします。 

保存版 

家 



 

※非常変災時等における緊急下校での「集団下校」につきましては、令和５年７月２８日付 

枚方市教育委員会の指示により削除いたします。 

 

※引き渡し方法につきましては、４月にご提出いただきました『緊急時連絡カード』に基づき

対応いたします。『保護者保管用』をご確認ください。 

  

☆１．学校の措置については、ミルメール配信でお知らせします。 

ミルメールご登録の確認をお願いいたします。 

ミルメール登録用紙が必要な方は職員室までお越しください。 

 

☆２．緊急時につき、上記の際には、学校への電話でのお問い合わせは、ご遠慮願います。 

 

 

 

 

 

登校後 

「特別警報」    【発 表】 ❖学校待機とします。 
 

 

 

 

 

「暴風（雪）警報」 【発 表】 

❖原則、学校待機とします。 

❖但し、通学路の状況等を勘案し、『緊急時連

絡カード』に記載されている方のお迎え（引

き渡し）による下校をします。 

「洪水警報」     【発 表】 

❖原則、学校待機とします。 

❖但し、雨量や通学路の状況等を勘案し、『緊

急時連絡カード』に記載されている方のお迎

え（引き渡し）による下校をします。 

２．上記の非常変災時以外にも、登校後に緊急引き渡しとなる場合 

（一時的な待機あり） 

＊震度5弱以上の地震が起こった場合 

＊校区内（樟葉周辺）に不審者が出て、捕まっていない場合等 


